Pomana Munecipalda EOslância Samristica de EaAo Roque
Rua São Paulo, 355- Jd. Renê-CEP 18135-125- Caixa Postal 80-CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81- Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br| E-mail: camarasaoroque(Dcamarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - “A Terra do Vinho e Bonita por Natureza”

OFÍCIO VEREADOR Nº 290/2025

São Roque, 05 de fevereiro de 2025

Assunto: SOLICITAÇÃO DE LIMPEZA E MANUTENÇÃO DO VELÓRIO DO
CAMBARÁ – SÃO ROQUE/SP

Prezada Senhora Diretora,

Venho, por meio deste, cordialmente, solicitar

providências urgentes quanto à realização de limpeza e manutenção no Velório do

Cambará, localizado em São Roque/SP. O local, que desempenha um papel

essencial para a população em momentos de despedida e homenagens, encontra-se

em condições inadequadas, conforme registrado em fotos anexas.

SOLICITA-SE:

1. Limpeza geral das instalações internas e

externas do velório;

2. Retirada de entulhos e lixo acumulado nas

áreas adjacentes;

3. Manutenção das estruturas e equipamentos,

garantindo condições adequadas para o uso da população;

4. Reparações pontuais que se fizerem

necessárias após vistoria técnica.

JUSTIFICATIVA:

O Velório do Cambará é um espaço de grande

importância social, frequentado por munícipes em momentos de luto e reflexão.

Pomana Munecipalda EOslância Samristica de EaAo Roque
Rua São Paulo, 355- Jd. Renê-CEP 18135-125- Caixa Postal 80-CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81- Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br| E-mail: camarasaoroque(Dcamarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - “A Terra do Vinho e Bonita por Natureza”

Entretanto, a situação atual do local compromete a dignidade e o respeito necessários

para este tipo de ambiente, além de representar riscos à saúde e à segurança dos

frequentadores.

Fotos e vídeos anexos a este documento

demonstram as condições precárias, reforçando a necessidade de ações imediatas

para restabelecer as condições adequadas do velório.

CONSIDERAÇÕES FINAIS:

Este pedido é de extrema urgência, considerando a

necessidade de garantir condições básicas de limpeza, manutenção e segurança para

o uso da população.

Certos de sua especial atenção a este pedido,

agradeço desde já e renovo os votos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

WANDERLEI DIVINO ANTUNES
(WANDERLEI DA QUALISER)

Vereador

À
Ilustríssima Senhora
ENGª MARINA MAGALHÃES
MD. Diretora do Departamento de Obras da Prefeitura da Estância Turística de
São Roque – SP

Pomana Munecipalda EOslância Samristica de EaAo Roque
Rua São Paulo, 355- Jd. Renê-CEP 18135-125- Caixa Postal 80-CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81- Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br| E-mail: camarasaoroque(Dcamarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - “A Terra do Vinho e Bonita por Natureza”

é

Pomana Munecipalda EOslância Samristica de EaAo Roque
Rua São Paulo, 355- Jd. Renê-CEP 18135-125- Caixa Postal 80-CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81- Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br| E-mail: camarasaoroque(Dcamarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - “A Terra do Vinho e Bonita por Natureza”

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: YPG22NC70GN4MDG7
		2025-02-05T09:19:28-0300

		2025-02-05T09:19:28-0300

		2025-02-05T09:19:28-0300

		2025-02-05T09:19:28-0300